
 

 

 

 

Klasik Atıksu Arıtma Tesislerinde ve Membran Biyoreaktör (MBR) 
Sistemlerinde Endokrin Bozucu Maddelerin (EBM) Arıtımı ve Toptan 

EBM Parametresi Geliştirilme Projesi 

 

Proje No: 108Y272 

 

Proje Yürütücüsü: Prof.Dr. Celal Ferdi GÖKÇAY 

Araştırmacılar 

Prof. Dr. İbrahim Yaşar ÖZGÖK 

Dr. Gökhan Hadi KOMESLİ 

Doç. Dr. Sezgin BAKIRDERE 

 

Projede Görev Alan Öğrenciler 

Okan Tarık Komesli (Ph.D) Melis Muz (M.Sc)  Selcen Sönmez (M.Sc) 

 

 

ŞUBAT 2012 

ANKARA   



 
 

ÖNSÖZ 
 
 

Bu araştırmada son yıllarda fark edilen ve bu nedenle yükselen kirleticiler “emerging 

pollutants” olarak nitelendirilen iz organiklerin ülkemizdeki atıksu arıtma tesislerinde arıtılma 

durumları incelenmiştir. Maddelerin ng/l seviyelerinde olmaları ve atıksuyun getirdiği matriks 
[...]

31 
 

b) 

a) 



32 
 

 
          Şekil 2.10 a-d.  Diltiazem için a) 3cc kartuş+florisil, b) sadece 3cc kartuş, 

c) 6cc kartuş+florisil, d) sadece 6cc kartuş 

d) 

c) 



33 
 

 

b) 

a) 



34 
 

 
Şekil 2.11 a–d. Acetaminophen için a) 3cc kartuş+florisil, b) sadece 3cc kartuş, 

c) 6cc kartuş+florisil, d) sadece 6cc kartuş 

d) 

c) 



35 
 

 

 

Yukarıda verilen sonuçlar sadece diltiazem ve acetaminophen için olsa da bütün 

maddeler için 6cc’lik kartuş kullanılmasının daha doğru sonuçlar verdiğini 

göstermektedir. Diltiazem örneği üzerinden açıklamak gerekirse, numuneleri 

ayrıca florisil kartuşlarından geçirmek pikleri dağıtmış ve düzgün ve sağlıklı bir 

okuma elde etmeyi engellemiştir. Dolayısıyla florisil kartuşlarının kullanılmasına 

proje kapsamında analizi yapılan maddeler için doğru sonuçlar vermeyeceği 

düşünülerek vazgeçilmiştir.  

 

Acetaminophen örneğinde görüldüğü üzere, 6cc’lik kartuşlar 3cc’lik kartuşlardan 

sadece sinyal olarak daha yüksek olmayıp, ayrıca maddeden önce gelen ‘hayalet 

pik’ olarak da adlandırılan daha zayıf pikin görülmesini de engellemiştir. Böylece 

giriş numuneleri için 6cc’lik kartuş kullanımının daha düzgün sonuçlar verdiği 

göz önüne alınarak bu kartuşun bundan sonraki giriş numune analizlerinde 

kullanılmasına başlanmıştır.  Daha temiz ola “çıkış” örneklerinde ise 3cc’lik 

kartuş kullanılmasına devam edilmiş ve florisil kartuş kullanımından tamamiyle 

vazgeçilmiştir.  

 

SEÇİLEN EBM’LERİN TAYİNİNDE KULLANILAN KANTİTATİF VE 

KALİTATİF PİK POZİSYONLARI 

 

Yukarıda detaylı bir biçimde anlatılan optimizasyon çalışmalarının özeti Tablo 

2.5’de  verilmektedir. 

Madde 

Tablo 2.5.  LC(ESI)MS/MS optimizasyon sonuçları 

MW Q1 Q3 (Quant) Q3 (Qual) Frag CE polarity 

Progesterone 314,5 315 109 97 120 30-23 pos 

Carbamazepine 236,3 237 194 192 120 18-22 pos 

Estrone 270,4 271 253 159 110 9-20 pos 

BBP 312,4 313 91 148.9 70 20-9 pos 

Acetaminophen 151,2 152 110 93.1 90 14-22 pos 

Diltiazem 414,5 415 177.9 309.9 130 24-30 pos 



36 
 

 

 

2.3 BİYOLOJİK ÇAMURLARDA SEÇİLEN EBM’LER İÇİN RUTİN TAYİN 

YÖNTEMİ GELİŞTİRİLMESİ 

 

BİYOLOJİK ÇAMURLARIN ÖRNEKLENMESİ 

Antalya civarındaki tesislerden alınan çamur örnekleri Antalya’da Akdeniz 

Üniversitesi Çevre Mühendisliği laboratuarında 1050

 

C’de kurutularak aktiviteleri 

sıfıra indirilmiş ve hızla Ankara’daki laboratuara intikal ettirilmiştir.  Diğer 

tesislerden getirilen çamur numuneleri ise aynı gün kurutulmuş ve analiz 

yapılacağı güne kadar kuru ortamda muhafaza edilmiştir. Atık çamur örneklerinin 

saklama koşulları yine de irdelenmiştir 

 

BİYOLOJİK ÇAMURLARIN SAKLANMASI İÇİN UYGUN ÖN 

İŞLEMLERİN ARAŞTIRILMASI 

Yukarıda da belirtildiği gibi proje kapsamında tayin edilecek EBM’lerin çamur 

içerisinde kurutuldukları takdirde hiçbir zarara uğramadıklarının gösterilmesi 

gerekmektedir. Dolayısıyla, ODTÜ VRM tesisinden alınan çamur numunesi ikiye 

ayrılmış bir kısmı 105oC’de sabit tartıma getirilmiş diğer kısmı ise liyofilize 

yöntemiyle kurutulmuştur. Analiz sonuçları iki yöntemin arasında gözle görülür 

bir farkın olmadığını ortaya koymuştur. Kolay uygulanır olması nedeniyle 105 o

 

C 

sabit sıcaklık uygulaması ile devam edilmiştir. Liyofilize edilen çamur 

örneklerinden elde edilen kromatogramlar Şekil 2.12’de sunulmuştur. 



37 
 

  

Şekil 2.12. Liyofilize Edilmiş Çamur Analizi Sonuçları   

 

BİYOLOJİK ÇAMURLARDAN EBM EKSTRAKSİYON YÖNTEMLERİNİN 

GELİŞTİRİLMESİ 

 

Projenin ilerleyişi ile birlikte çamur analiz yöntemleri de geliştirilmiştir. Son 

olarak oturtulan çamur ekstraksiyon metodu “Ardışık Ultrasonik Çamur 

Ekstraksiyonu” (Sequential Ultrasound aided Sludge Extraction) olarak 

adlandırılmıştır. Kullanılan yöntemde kurutulmuş çamur 100 ml metanol içerisine 

alınıp 30 dakika ultrason banyosunda tutulmakta, sonrasında 3400 rpm’de 10 

dakika santrifüj edilmekte üstte kalan sıvı bir kap içine toplanmakta, kalan çamura 

tekrar 100 ml metanol eklenerek aynı işlem 3 kere uygulanmaktadır. Toplamda 

300 ml metanol içerisinde analizi yapılacak maddelerin bulunduğu ekstark elde 

edilmektedir. Daha sonra 300ml MeOH uçurlarak 1 ml’ye getirilmiş ve burada 

analiz yapılmıştır. Bu şekilde 300 kat konsantrasyon elde edilebilmiştir. 

 



38 
 

 

BİYOLOJİK ÇAMURDA GERİ KAZANIM ÇALIŞMALARI 

   

Çamurda geri kazanım oranlarının hesaplanabilmesi için konsantrasyonu bilinen 

standart mix ıslak çamura enjekte edilmiş ve 2 saat 75 rpm’deki çalkalayıcıda 

tutulmuştur. Başlangıçta 2 saat sonunda sıvıdan alınan örnekler mix’in çamur 

tarafından sorplanmadığını göstermiş, daha sonra 2 gün sonunda da örnekleme 

yapılmış ancak gözle görülür bir değişim saptanmamıştır. Bunun üzerine içeriği 

bilinen çamur hazırlamak için önceden EBM konsantrasyonu bilinen kurutulmuş 

çamur içine, tam üstüne gelecek şekilde, bilinen bir konsantrasyonda metanol 

içindeki mix damlatılmış ve metanol uçup maddelerin çamurla bağ kurması için 

kurutulmaya bırakılmıştır. Daha sonra standart çamur ekstraksiyon metodu 

uygulanmış ve alınan örnekle enjekte edilen standardın pik alanları 

karşılaştırılmıştır. Bu okuma sonucunda çamur ekstraksiyon metodunun her 

madde için geri kazanım oranı hesaplanmıştır. Geri kazanım oranları Tablo 2.6 ve 

2.7’de sunulmuştur 

 

 ÇÖZÜCÜ OPTİMİZASYON ÇALIŞMALARI 

 

Ekstraksiyon için metanol ile diklorometan karşılaştırması yapılmış ve Şekil 

2.13’de de görüldüğü gibi metanol ile çok daha iyi piklereldde edilmiştir.. 

Şekil 2.13. Çözücü olarak DCM ve Metanol Karşılaştırılması  

DCM ile 
ekstraksiyon 
TIC’leri 

Metanol ile 
ekstraksiyon 
TIC’leri 



39 
 

  



40 
 

 

ULTRASONLA ÇAMUR EKSTRAKSİYONU OPTİMİZASYON 

ÇALIŞMALARI 

 

Proje kapsamında belirtilen tesislerden alınan çamur numuneleri ardışık ultrasonik 

çamur ekstraksiyonu adı verilen bir metotla analiz öncesi işlenmiş ve böylece 

analize hazır hale getirilmiştir. Çamur ekstraksiyonu 0.5 g kurutulmuş çamurun ile 

ultrasonik banyoda 30’ar dakikalık 100 ml metanol içersinde 3 kez muamele 

edilmesidir. En son elde edilen toplamda 300 ml’lik metanol çözeltisi tamamen 

kurutulmuş daha sonra kalan EBMler 3 ml’lik %25 metanol-su karışımında 

toplanarak cihazda analizi yapılmıştır.  

Tablo 2.6. Analizi Yapılan Maddelerin Geri Kazanım Yüzdeleri  

Metod sırasında kullanılan ultrasonik banyo ekstraksiyon süresi ve kaç kere 

uygulanacağı iki ayrı deneyle araştırılmıştır. İlkinde ultrason süresi 30 dakika 

yerine 45 dakika olarak uygulanmış diğer deneyde ise çözücü miktarı 100 ml 

yerine 50 ml olarak seçilmiş ancak toplamda 300 ml’e ulaşabilmek için 3 yerine 6 

kez metod tatbik edilmiştir. Aşağıdaki tabloda bu çalışmaların sonucunda elde 

edilen geri kazanım yüzdeleri verilmektedir. 

MADDELER GERİ KAZANIM (%) 

BBP 52.8 

Carbamezapine 61.5 

Diltiazem 48.9 

Estrone 53.6 

Acetaminophen 41.2 

Progesteron 56.3 

 

Tablo 2.6’dan da anlaşılacağı üzere elde edilen geri kazanım yüzdeleri düşük 

kalmaktadır. Bu sebeple, uygulanan prosedür üzerinde birkaç değişiklik yapılarak 

bu yüzdeleri artırma yoluna gidilmiştir. Geri kazanım yüzdelerini artırmak 

amacıyla en son işlem olarak ekstraksiyon sonunda toplanan metanol cam fiber 

filtreden geçirilmektedir. Böylece, numunede bulunan askıda katı maddeyi büyük 

oranda elemine etmek mümkün olmuştur. Aşağıda verilen TİK (Toplam İyon 

Kromatogram) grafiğinden de anlaşılacağı üzere ekstraksiyonun son etabındaki 



41 
 

filtrasyon işlemi çok iyi neticeler vermiştir. Bundan sonra proje boyunca 

kullanılacak

 

 çamur ekstraksiyon yöntemi ile elde edilen geri kazanım yüzdeleri 

Tablo 2.7’de verilmektedir. 

 

Şekil 2.14. Ultrasonik çamur ekstraksiyon optimizasyon çalışmaları 

sonuçlarının karşılaştırılması 

 

Tablo 2.7  Atık çamurda geri kazanım yüzdeleri 

Maddeler 
Geri Kazanım Yüzdeleri 

(%) 

Diltiazem 93 

Progesterone 96 

BBP 92 

Carbamazepine 94 

Acetaminophen 96 

 

 

 

 

2.4 SEÇİLEN ARITMA TESİSLERİ VE ÖZELLİKLERİ 

Normal prosedür 

6 kez 30 dakikalık 
ultrason uygulaması 

45 dakikalık ultrason 
uygulaması 



42 
 

 

HURMA TESİSİ ARITMA TESİSİ 

Şehrin batısında kurulmuş olan75 000 m3/gün kapasiteli Hurma arıtma tesisi  ( Şekil.2. 

14 ) Bardenpho tipi nutriyent arıtan bir ileri aktif çamur tesisidir. Tesise gelen atıksular 

kaba ve ince ızgaralardan ve kum tutucudan geçirildikten sonra 4400 m3 hacimli 

anaerobik Bio-P tankına girmektedir. Buradaki hidrolik bekleme süresi 1.4 saattir. 

Daha sonra atıksular anoksik ve havalandırmalı tanklardan geçerek son çöktürücülere 

gelmektedir. Anoksik ve havalandırmalı tankların toplam hacmi 46140 m3

/  

 olup 

atıksuyun burada bekleme süresi 30 saattir. Tesisin giriş, çıkış ve anoksik tankından 

kompozit atıksu örnekleri alınmıştır. Örnekleme noktaları Şekil 2. 14 üzerinde 

gösterilmiştir. Giriş ve çıkış kompozit örneği tesisin kendi soğutulmuş örnekleme 

cihazı tarafından alınırken (Şekil 2.15) anoksik tank için tarafımızdan bir düzenek 

hazırlanmıştır (Şekil 2. 16; 2. 17). Zaman rölesi yardımıyla gün içersinde kesikli 

olarak alınan atıksu örnekleri buz içersinde muhafaza edilmiş ve 24 saat sonunda vakit 

kaybedilmeden Akdeniz Üniversitesi Çevre Müh. Böl. Laboratuarında katı faz 

ekstraksiyonları yapılmıştır. Tesisin atık çamuru özel kurutucuda %92 kuru maddeye 

getirilmektedir.  Atık çamur örnekleri kurutucudan alınmıştır. 

Şekil 2.14.  Hurma Tesisinin Görünümü ve Örnekleme Noktaları 



43 
 

 

 Şekil 2.15.  Hurma tesisi giriş kompozit örnekleme cihazı 

 

Şekil 2. 16. Hurma tesisi anoksik tankından kompozit örnekleme yapabilmek için 

tarafımızdan kurulan örnekleme cihazı 

 



44 
 

 

 Şekil 2. 17. Anoksik tank üzerinde kompozit örnekleme düzeneği 

LARA TESİSİ 

Lara atıksu arıtma tesisi Antalya şehrinin Doğu yakasında kurulmuş 31 200 m3 /gün 

kapasiteli Bardenpho türü nutriyent arıtan bir tesistir.  Örneklemenin yapıldığı sırada 

tesisin kapasitesinin altında, 21 000 m3

 

/gün debi ile, çalışmakta olduğu ifade 

edilmiştir. Tesisin dış görünüşü Şekil 2.18’de verilmektedir. Tankların üzeri kapalı 

olduğu için örnekleme noktaları bu şekil üzerinde gösterilememiştir. Şekil 2.19 

anoksik tanktan bir kesiti göstermektedir. Bu kesitten kompozit örnekleme yapmak 

üzere hazırlanan düzenek Şekil 1.2.10’da gösterilmektedir. 

Şekil 2.18. Lara tesisinin dıştan görünüşü 



45 
 

 

 

Şekil 2.19. Lara tesisi anoksik havuzunda örnekleme noktasından bir görünüş 

 

 

Şekil 2.20. Lara tesisi anoksik havuz kompozit örnekleme düzeneği 

 



46 
 

KEMER 1 VE 2 TESİSLERİ 

GATAB Belediyeler birliği tarafından işletilmekte olan Kemer Atıksu Arıtma 

Tesisinde paralel işletilmekte olan iki arıtma tesisi araştırmalar için seçilmiştir. Kemer 

1 olarak burada adlandırdığımız tesis diffüzör havalandırmalı, dikdörtgen şeklinde 

havalandırma tankı bulunan ( Şekil 2.21)  bir konvansiyonel aktif çamur tesisidir. Bu 

tesisin son çöktürme tankları da dörtgen şeklindedir (Şekil 2.22 ) hidrolik bekletme 

süresi 16 saat ve tank hacmi 8640 m3

Pasveer türü oksidasyon hendeği olan Kemer 2 tesisinin son çöktürme tankları dairesel 

olup (Şekil 2.25)  tank hacmi 6616 m

’dür. Bu tesisin çıkışında kompozit örnekleme 

düzeneği bulunmadığı için kendi düzeneğimizi kurduk (Şekil 2.23-2.24). 

3

Giriş örneği her iki tesis için ortak olmasına karşın çıkışlarda kompozit örnekleme 

düzeneği olmadığı görülmüştür. Bu bakımdan her iki çıkış için ayrı ayrı örnekleme 

cihazları konulmuştur.  Atık çamur yoğunlaştırıcıdan geçirilerek belt preslerde 

susuzlaştırılarak kek haline getirilmektedir. Çamur keklerinden de örnek alınmıştır. 

’dür. Bu tesiste hidrolik alıkonma süresi 16 saat 

civarındadır. Tesisin havalandırması mekanik yüzey havalandırma şeklindedir. Her iki 

tesiste çamur yaşı 16-17 gündür. Örnekleme tarihinde tesis idaresi tarafından ölçülen 

arıtım değerleri Tablo 2.7 de sunulmuştur. Bu değerler iki tesis için ortak değerlerdir. 

 
Şekil 2.21. Difüzör havalandırmalı Kemer 1 tesisi 



47 
 

 
Şekil 2.22.  Kemer 1 tesisi son çöktürme tankı  

 

 

Şekil 2.23. Kemer 1 tesisi son çöktürme tankı çıkışına kurulan kompozit örnekleme 

düzeneği 



48 
 

 

Şekil 2.24.  Son çöktürme tankına kompozit örnek kurulumu 

 

 

Şekil 2.25. Kemer 2 Tesisi mekanik havalandırmalı Pasveer türü oksidasyon hendeği 

ve ortada daire kesitli son çöktürme tankı 

 



49 
 

Tablo 2.7    Kemer Arıtma Tesisi giriş çıkış değerleri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KONACIK MEMBRANE BİYOREAKTÖR ATIKSU ARITMA TESİSİ 

 

Çalışma sırasında örnek alınan üçüncü membran arıtma tesisi Muğla, Bodrum, 

Konacık’da bulunan ve Kubota tarafından imal edilen plaka şeklindeki membranları 

kullanan MBR sistemidir. Bu arıtma sistemi 2007 yılında devreye alınmış olup 

Konacık Belediyesi tarafından işletilmektedir. Artıma tesisine gelen atıksuyun toplam 

debisi günlük yaklaşık 1000 m3

21.06.2010 

 olup tamamen evsel kaynaklıdır. Arıtma tesisine ait 

akış diyagramı Şekil 2.26’da verilmektedir.  

 

Parametre GİRİŞ ÇIKIŞ 

KOİ mg/L 549 30 

AKM mg/L 296 7.3 

Debi m3 13400  /gün  

E.O. mg/l Diffizörlü (Kemer 1)  6.1 

E.O. mg/L Mekanik(Kemer 2)  1.7 

24.06.2010 

Parametre GİRİŞ ÇIKIŞ 

KOİ mg/L 620 45 

AKM mg/L 287 7 

Debi m3 13700  /gün  

E.O. mg/l Difizörlü (Kemer 1)  3.3 

E.O. mg/L Mekanik(Kemer 2)  1.66 



50 
 

 

 

Şekil 2.26. Konacık MBR Atıksu Arıtma tesisi akış diyagramı 

 

Şekil 2.26'daki akış diyagramından görüldüğü gibi sistem dengeleme, anoksik, aerobik 

ve membran havuzlarından oluşmaktadır. Atıksu arıtma tesisinin girişinde bir adet 

kaba ızgara ve kum tutucu yer almaktadır. Dengeleme tankının hacmi yaklaşık olarak 

115 m3 olup ani gelen şok yüklemeleri önlemek için inşa edilmiştir. Ayrıca membran 

plakalarını korumak için atıksu arıtma tesisi girişine bir adet ince ızgara koyulmuştur. 

Şekil 2.27’de Konacık MBR sistemi havalandırma tankı gösterilmektedir.  



51 
 

  
Şekil 2.27.  Konacık MBR Atıksu arıtma tesisi havalandırma tankı. 

 

Konacık MBR atıksu artıma tesisi tamamen otomatik olarak kontrol edilmektedir. 

Artıma tesisine ait özellikler Tablo 2.8’ de verilmiştir. 

 

Tablo 2.8.  Konacık-Bodrum MBR Atıksu arıtma Tesisi Özellikleri 

________________________________________________________ 

Dengeleme Havuzu 115 m

Anoksik Havuzu 180 m

3 

Aerobik Havuzu 600 m

3 

Membran Havuzu 64*2 = 128 m

3 

Membran Şekli plaka  

3 

Toplam Membran Alanı 2560 m

Membran Gözenek Çapı 0.04 μm 

2 

Hidrolik Bekleme Süresi (HRT)  16-20 saat 

Çamur Yaşı (SRT) 25 gün 

Akı 18 L/h-m

______________________________________________________ 

2 

 

Konacık MBR arıtma tesisinin bütün kirlilik analizleri akredite edilmişKonacık 

Belediyesi Analiz Laboratuarında standart metotlar kullanılarak yapılmıştır. 



52 
 

Konacık Atıksu arıtma tesisi membran biyoreaötör olup plaka şeklinde membranlar 

kullanılmıştır (Şekil 2.28). 

 

Şekil 2.28. Konacıkta kullanılan membranlardan bir görünüş 

Konacık arıtma tesisi dengeleme (115 m3), anoksik (180 m3), havalandırma (600 m3), 

ve membran havuzu (128 m3

 

) olmak 4 kısımdan oluşmaktadır. 

Eskişehir Atıksu arıtma tesisinden de 24 saatlik kompozit örnek toplanmıştır. 65000 

m

ESKİŞEHİR ATIKSU ARITMA TESİSİ 

3

  Fiziksel Arıtma Üniteleri; 

/gün kapasiteli tesis aşağıda verilen ünitelerden oluşmaktadır: 

o Kaba ızgara 

o Terfi Pompası 

o Mekanik temizlemeli İnce Izgara 

o Havalandırmalı Kum ve Yağ Tutucu 

  Biyolojik Arıtma Üniteleri 

o Ön Çöktürme Havuzları 



53 
 

o Havalandırma Havuzları 

o Son Çökeltme Havuzları 

o Debi Ölçüm ve Deşarj Kanalı 

o Geri Devir ve Fazla Çamur Pompa İstasyonu  

Çamur Arıtma Üniteleri 

o Çamur Karıştırma Tankı 

o Çamur Yoğunlaştırma Tankı 

o Çamur Susuzlaştırma Ekipmanı (Belt-Pres)  

 

ODTÜ VRM ATIKSU ARITMA TESİSİ 

 

Proje sırasında 4 adet (2 adet gerçek boyutta, 2 adet pilot ölçekli) membran biyoreaktör 

arıtma tesisinden toplanan veriler kullanılmıştır. Kullanılan arıtma tesislerinin birincisi 

Orta Doğu Teknik Üniversitesi Kampusu içerisinde yer alan Döner Vakumlu Membran 

(VRM) biyoreaktör ünitesidir. VRM arıtma tesisinin plan kesidi  Şekil 2.29' da 

gösterilmiştir.  

 

 

 
Şekil 2.29.  VRM Membran ünitesininplan kesit çizimi, ODTÜ, Türkiye. 

  

 



54 
 

Şekil 2.29’dan görüldüğü gibi VRM membran biyoreaktör atıksu arıtma tesisi iki adet 

ardışık bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde havalandırma havuzu ikinci bölümde 

ise membran ünitesi bulunmaktadır. Bu iki havuz tabandan birbirlerine 25 cm çaplı 5 

adet vana ile bağlantılı olup vanalar manüel olarak kontrol edilmektedir. 

Havalandırma ve membran havuzlarının kullanılan hacimleri sırasıyla yaklaşık olarak 

85 ve 23 m3

 

’dür.   

VRM arıtma tesisinde kullanılan atıksu ODTÜ lojmanlarından ve yurtlarından 

gelmekte olup tamamen evsel niteliklidir. Arıtma tesisine gelen kanalizasyon hattına 

akademik bölümler bağlı olmadığı için laboratuarlardan atıksular sisteme 

girmemektedir. Gelen atıksular önce 4 cm aralıklı kaba ızgaradan geçtikten sonra 

yaklaşık 10 m3

 

 hacimli ön depolama tankında biriktirilmekte ve buradan dalgıç pompa 

yardımıyla 15 m yükseklikteki ve 50 m uzaktaki arıtma tesisine pompalanmaktadır. 

Pompalanan atıksu havalandırma tankına girmeden önce 3 mm delik çaplı Huber A.G. 

tarafından üretilen Rotomat-R09 ince ızgaradan geçerek havalandırma havuzuna 

girmektedir. Havalandırma havuzu tabandan  26 adet tüp şeklindeki Magnum marka 

difüzörler yardımıyla  havalandırılmaktadır. Havalandırma havuzu seviyesi ultrasonik 

seviye sensorü ile kontrol edilmekte olup seviye belirtilen seviyeye geldiğinde 

besleme pompası durdurulmaktadır. Yine seviye ikinci seviyenin altına düştüğünde 

besleme pompası devreye girmektedir.  

Sistemden fazla çamur havalandırma havuzunun tabanından bir dalgıç pompa yardımı 

ile atılmaktadır. Sistemin oksijen konsantrasyonu havuza daldırılmış prob yardımıyla 

Jumo dTrans O2-01 marka oksijen-metre ile ölçülmektedir. Otomatik modda 

havalandırma blover ünitesine plc yardımıyla bu oksijen metre ile kumanda 

edilmektedir.  Havalandırma tankını terk eden atıksu 5 adet vanadan geçerek membran 

havuzuna gelmektedir. Membran havuzunda toplam 540 m2 polietersülfon 

malzemeden yapılmış plaka tipi membran takımı bulunmaktadır. Membranların 

gözenek çapları 0,038 μm olup bu haliyle ultrafiltrasyon sınıfına girmektedir. Şekil  

2.30'da membran havuzunda yer alanan ve üzerinde 540 m2

 

 membran bulunan döner 

vakum membran ünitesi görülmektedir.  



55 
 

 
Şekil 2.30.  VRM Membran ünitesinden bir görünüş 

 

VRM Ünitesinde çapraz akım membran tutucu tamburun ortasına yerleştirilmiş iki 

adet diffüzörden sağlanan kaba havalandırma ile sağlanmaktadır. Kaba havalandırma 

membran yüzeyine paralel büyük habbeli hava akımı yaratarak tıkanmayı 

geciktirmektedir. Membran tamburu üzerine oturtulan membran plakaları kaba 

havalandırma diffüzörlerinin etrafında sürekli döndürülerek çapraz akım 

sağlanmaktadır.  Dönüş hızı yaklaşık olarak 2.5 rpm’ dir. Rietschle SAH 275/ 5,5 kW 

marka bir adet blower VRM ünitesinin ortasında bulunan diffüzörlere hava 

beslemektedir. Vakum pompası 10 dakikalık devinimler halinde çalıştırılmakta olup 9 

dakika vakum yapılmakta 1 dakika vakum susmakta ve membranlar dönme hareketi 

ve kaba havalandırma ile birlikte temizlenmektedir. Vakum altında membranlardan 

süzülen arıtılmış su, VRM tamburu üzerindeki borularla toplanarak toplama tanklarına  

pompalanmaktadır. 700 m3 Kapalı 15000 m3 açık depolama tanklarında 

toplananarıtılmış su çevre sulamada kullanılmaktadır. VRM Atıksu arıtma tesisi  Şekil 

2.31'de gösterilmektedir. Arıtılmış suyun sulamada kullanılışı Şekil 2.32'de 

gösterilmektedir.  



56 
 

 
Şekil 2.31.  VRM Atıksu Artıma tesisi görünüş 

 

 

 
Şekil 2.32.  Arıtılmış atıksuların çim sulamada kullanılması 

 

 

Tüm VRM arıtma tesisi  PLC ile kontrol edilmektedir.  Arıtma tesisine ait özellikler 

Tablo 2.9’da özetlenmiştir. 

 

 

 



57 
 

 

Tablo 2.9. VRM Arıtma Tesisi Genel  Özellikleri 

______________________________________________________ 

Havalandırma Hacmi 85 m

Membran Havuzu Hacmi 23 m

3 

Membran Türü plaka  

3 

Toplam membran alanı 540 m

Membran gözenek çapı 0.038 μm 

2 

Hidrolik bekleme süresi  15-24 h 

Çamur yaşı 10 gün 

Akı 8.3-13 L/h-m

Çamur geri devir oranı 3.0 (membran tankından havalandırmaya) 

2 

_______________________________________________________ 

 

PİLOT ÖLÇEKLİ CLEAR-BOX MEMBRAN BİYOREAKTÖR TESİSİ 

 

Araştırma sırasında kullanılan ikinci sistem pilot ölçekli bir ünite olup ODTÜ’ VRM 

sisteminin hemen yanında yer almaktadır. Clear-Box membran biyoreaktöre ait akım 

şeması Şekil 2.33.'de verilmektedir. 

 

 
Şekil 2.33.  Clear-Box MBR Artıma tesisi akım şeması 

 



58 
 

Clear-Box membran biyoreaktör arıtma tesisi üç bölümden oluşmaktadır. Birinci 

kısım atıksuyun toplandığı dengeleme tankıdır. VRM  tesisi ile aynı giriş suyunu 

kullanan bu arıtma tesisi için Rotomat Ro-9 ince ızgaradan geçen atıksu Şekil 2.34'de 

gösterilen ünitenin 500 L hacimli kendi depolama tankında depolanmaktadır. 

 

 
Şekil 2.34. Depolama ve dengeleme tankı 

 

Tankın içersinde bir adet dalgıç pompa bulunmaktadır. Pompa üniteye atıksu 

beslemek için kullanılmaktadır. Dalgıç pompa, biri havalandırma tankı içerisinde 

diğeri de dengeleme tankında bulunan iki adet seviye flatörü tarafından kontrol 

edilmektedir. Dengeleme tankının içerisindeki seviye sensörü pompanın çok düşük 

seviyelerde kuru kalıp yanmasını önlemek için kullanılmaktadır. Havalandırma 

tankının içerisindeki seviye sensörü ise tankın taşmasını engellemektedir.  

 

Şekil 2.35’de Gösterilen  pilot arıtma tesisinin ikinci kısmını membran biyoreaktör 

tankı oluşturmaktadır . Bu tankın hacmi yaklaşık 750 L olup plaka türü membran 

modülü bu tankın içerisine yerleştirilmiştir. Burada kullanılan membranlar VRM tesisi 

ile aynı özellikleri taşımaktadır. VRM tesisi ile tek fark buradaki membran modülünün 

dönme hareketini yapmamasıdır. Kullanılan membran modülündeki toplam membran 

alanı 3 m2 olup günlük 600- 1600 L arasında atıksuyu filtre edebilmektedir. Membran 

modülüne Şekil 2.36’da gösterilmektedir 



59 
 

 
Şekil 2.35. Havalandırma Tankı 

 

.  

Şekil 2.36. Clear-Box membran Modülü 

Membran modülünden toplanan arıtılmış atıksu modülün ortasında bulunan bir hortum 

ile çekilmektedir. Membran plakalar modülü oluşturan çelik kutu içerisine 

yerleştirilerek korunmuştur. Membranların altından kaba havalandırma yapılarak 

çapraz-akış sağlanmaktadır. Havalandırma havuzu ayrı bir diffüzörle 

havalandırılmaktadır. Membran modülü bir kontrol paneline bağlı olup bütün sistem 



60 
 

PLC ile yönetilmektedir. Sistemin işletilmesi VRM tesisine benzer şekilde 5 dakikalık 

döngüler şeklinde yapılmaktadır. Tesis 4.5 dakika vakum yapmakta, ardından 0.5 

dakika vakumsuz rahatlama süreci takip etmektedir. Havalandırma tankının altında 

bulunan vana yardımı ile fazla çamur sistemden manüel olarak atılmakta ve böylece 

istenilen çamur yaşı ayarlanmaktadır. Şekil 2.37'de Pilot arıtma tesisinin kontrol paneli 

görülmektedir. Kontrol ünitesinde iki adet küçük blower ünitesi(membran yüzeyini 

temizlemek ve havalandırma tankını havalandırmak için), bir adet vakum pompası, 

birer adet basınç-ölçer ve debi-ölçer bulunmaktadır. Ayrıca sistemi kontrol eden bir 

adet PLC de pano içerisinde yer almaktadır. Clear-Box MBR atıksu arıtma tesisine ait 

özellikler Tablo 2.10’ da verilmiştir 

 
Şekil 2.37. Clearbox- MBR Kontrol ünitesi 

 

Tablo 2.10  Clear-Box MBR sistemi özellikleri 

____________________________________ 

Depolama Tankı Hacmi 350 L 

MBR tankı hacmi 750 L 

Membran Tipi plaka  

Toplam Membran Alanı 3 m

Membran gözenek çapı 0.038 μm 

2 

Hidrolik Bekleme Süresi (HRT)  10-24 h 

Çamur Yaşı (SRT) 10-25 days 

Akı 8.3-13 L/h-m2 



61 
 

 

AKR+ MEMBRAN PILOT ÖLÇEKLI ATIKSU ARITMA TESİSİ, İSPANYA  

 

Çalışma sırasında kullanılan son membran biyoreaktör atıksu arıtma tesisi AKR 

şeklinde işletilen bir kesikli arıtma tesisiyle birleştirilmiş membran biyoreaktör 

sistemidir. Çalışmanın son kısmı İspanya’da bulunan Santiago de Compostela 

Üniversitesi laboratuarında yürütülmüştür.  

 

Sisteme ait akış diyagramı Şekil 2.38'de verilmiştir. 

 

 

 
Şekil 2.38.  AKR+MBR Akış diyagramı 

 

Şekil 2.38'deki akış diyagramında görüldüğü gibi sistem üç kısımdan oluşmaktadır. 

Birinci kısım sentetik atıksunun hazırlanması için kullanılan tank, ikinci kısım AKR 

tankı ve son kısım ise membran tankından mydana gelmektedir.  

  

Sistemde kullanılan sentetik atıksuyun hazırlanması için üç adet tank mevcuttur. 

Bunların birincisi konsantre atıksuyun bulunduğu 20 L’lik alüminyum tanktır. 

Konsantre atıksuyun içeriği Tablo 2.11'de verilmektedir. 

 



62 
 

Tablo 2.11. Sentetik Atıksu Konsantresi  içeriği 

 

CH

Kullanılan Madde miktar (g/L) 

3COONa.3H2

NH

0  22.86 

4

KH

Cl 3.34 

2PO4

NaHCO

 0.39 

3

 

 4.45 

Tablo 2.11'deki içeriğe ek olarak iz elementler ayrıca hazırlanıp son karışıma ilave 

edilmektedir. Tablo 2.12’de kullanılan iz element konsantresinin kompozisyonu 

verilmektedir.  

 

Tablo 2.12. Atıksu içerisinde bulunan iz  elementlerin konsantrasyonları 

FeCl.6H

Kullanılan Madde C(g/L) 

2

H

O 1,5 

3BO3

CuSO

 0,15 

4.5H2

KI 0,03 

O 0,03 

ZuSO4.7H2

CoCl

O 0,12 

2.6H2

MnCl

O 0,15 

2.4H2

 

O 0,12 

Konsantre atıksu bir adet peristatik pompa ile 1.89 mL/dakika debi ile atıksuyun 

hazırlandığı karıştırma tankına pompalanmaktadır. Buraya bir taraftan da  19 

ml/dakika debi ile musluk suyu gelmektedir. Tankta konsantre atıksu seyrelerek 

beslenmeye hazır hale gelmektedir. Bu şekilde hazırlanan atıksu bir adet peristatik 

pompa ile her döngüde 535 mL/dakika olacak şekilde AKR tankına verilmektedir. 

Atıksuyun sisteme verildiği pompa PLC ile kontrol edilmektedir. 

 

Pilot tesisin ikinci kısmını AKR tankı oluşturmaktadır. AKR tankı bir günde her biri 6 

saatten oluşan 4 döngü ile çalışmaktadır. Her döngüde besleme, anoksik, aerobik, 

çöktürme ve membran tesisine besleme devirleri mevcuttur. Her bir döngü Tablo 2.13 

'deki  şekilde zamanlanmıştır.  

 



63 
 

Tablo 2.13. AKR tankının zaman döngüsü 

___________________________________ 

Besleme pompası 14 dak. 

Anoksik (havasız karıştırma) 70 dak. 

Havalandırma 210 dak.  

Çöktürme 42 dak. 

Çıkış süresi 14 dak. 

____________________________________ 

 

AKR sistemine atıksu geldikten sonra hızı yaklaşık olarak 100 rpm olan karıştırıcı ile 

sistem havalandırmasız 70 dakika karıştırılmaktadır. Bu anoksik devri 210 dakika 

havalandırma izlemektedir. Sistem havalandırılırken karıştırma devam etmektedir. Bu 

sırada organiklerin oksidasyonunun yanı sıra nitrifikasyon da oluşmaktadır. Bu devri 

42 dakika çöktürme zamanı takip etmektedir. Çöktürme zamanında havalandırma ve 

karıştırma durmaktadır. Sistem klasik AKR sistemlerinden farklıdır. Normal AKR 

sistemlerinde genellikle MLSS konsantrasyonu 2-4 g/L olup çöktürme zamanı kısadır. 

Kararlı durumda klasik AKR sistemlerinde sistemden sabit miktarda çamur atışı olur. 

Çalışma sırasında kullanılan AKR sisteminde MLSS konsantrasyonu 7-8 g/L olup 

sistemden çamur atılmamakta idi, diğer bir deyişle sistemin çamur yaşı operasyon 

süresine eşitti ve sistem kararlı durumda değildi. Çöktürme süresi içersinde çamurun 

çökerek ayırılması gözlenmiş; ayrılmayan çamurun ise membran ünitesinden 

süzülerek ayrılması sağlanmıştır. 

 

Sistemin üçüncü kısmını oluşturan MBR tankı yaklaşık 18 L olup içerisinde 0,2 m2

 

 

yüzey alana sahip iki adet Kubota membran plaka, , bulunmaktaydı. Membranların 

gözenek çapı 0,4 μm olup mikrofiltrasyon sınıfına girmektedir. Sistem bir adet 

zamanlayıcı ile kontrol edilmektedir. Sistemdeki vakum süresi 6,25 dakika rahatlama 

süresi 1,25 dakikadır. Sistemin altına yerleştirilmiş olan bir adet peristatik pompa ile 

bu tanktan AKR tankına 0,5Q çamur geri devri yapılmaktaydı. AKR + membran 

sistemine ait özellikler Tablo 2.14' de verilmiştir. Sistemin genel görünümü Şekil 

3.29’da verilmektedir. 

 

 



64 
 

 

Tablo 2.14. AKR+Membran sistemine ait özellikler  

__________________________________________ 

AKR Tankı 30 L  

Membrane Tankı 18 L 

Membrane Tipi plaka   

Toplam Membran Alanı 0,2 m

Membran gözenek çapı 0.4 μm 

2 

Hidrolik Bekleme süresi (HRT)  24 h  

Çamur Yaşı (SRT) operasyon süresi 

Akı 6.25 L/h-m

__________________________________________ 

2 

 

 

 
Şekil 2.39.  Lab AKR + Membran ünitesi 

 

 

 



65 
 

LAB -AKR UNITESI 

Kontrollü bir kütle dengesi hesabı geliştirebilmek ve halihazırda numune alınan tesis 

konfigürasyonlarına ilave olmak üzere 4 L hacminde lab ölçekli bir Kesikli Ardışık 

Reaktör (Sequential Batch Reactor- AKR) kurulmuş ve işletime alınmıştır. Ardışık 

kesikli reaktörler, aktif çamur prosesin bir modifikasyonu olup doldur-boşalt prensibine 

göre çalışmaktadırlar. Reaktör ODTÜ-VRM tesisinden alınan çamurla aşılanmış ve aynı 

tesisin giriş suyuyla beslenmeye devam edilmiştir. Reaktörün 1 döngüsü 12 saat olup bu 

sürenin 1 saati anaerobik ve 7 saati aerobik periyot olarak ayarlanmıştır. Ünitede 

hidrolik bekleme süresi 19 saattir. Reaktörün beslenmesi anaerobik periyot başlamadan 

önce karıştırma olmadan yapılmaktadır. Fazla çamur ise aerobik zamanın son yarım 

saatinde havalandırma ve karışma aktifken çekilmektedir. Tanktaki MLSS 

konsantrasyonu 2.2-2.5 g/l  civarında sabitlenmiştir. Çıkan arıtılmış suyun SS değeri 

20mg/L ya da daha az olup, çöktürme aşamasından sonra yaklaşık 4L/gün arıtılmış su 

ve 700 ml / gün çamur tesisten çıkmaktadır. Sistemin çamur yaşı fosfor arıtımını 

arttırmak ve nitrifikasyonu engellemek için 5 gün olarak ayarlanmıştır. Sistemin KOİ 

arıtımı % 85-90 dir. Fosfor arıtımı ise % 70-80 civarındadır. Sistemin bir fotoğrafı Şekil 

2.40.a ve b’de verilmiştir. 

 

Şekil 2.40a. Lab Ölçekli AKR ünitesi-1 



66 
 

 

 

Şekil 2.40b. Lab Ölçekli AKR ünitesi-2 

 

2.5 BİYOLOJİK ÇAMURDA OZON DESTEKLİ EBM ARITIMI DENEY 

DÜZENEĞİ  

Ozonla çamur çürütme deneylerinde kullanılan atık çamur örnekleri Ankara Tatlar 

Atıksu Arıtma Tesisi’nin havalandırma tankının geri dönüşüm hattından alınmıştır. 

Kullanılan çamurun MLSS değeri 2.3g/L’ye su ilave edilerek ayarlanmıştır. Bu 

çamurun MLVSS değeri 1.9g/L olarak tespit saptanmıştır. Tatlar tesisi bir 

konvansiyonel aktif çamur tesisi olup genellikle çok kısa çamur yaşında işletilmektedir. 

Tasarım ve tipik çamur yaşı 2-4 gündür. Fazla çamur havasız arıtma ile bertaraf 

edilmektedir. 

Deneylere başlanmadan önce ortamdaki çözünmüş KOİ girişimini engellemek amacıyla 

çamur pH 7 fosfat tampon çözeltisiyle (0.013M KH2PO4/K2HPO4) yıkanmıştır. 



67 
 

Böylece ozonlamayı takiben ortaya çıkacak KOİ’nin sadece ortamdaki biokütleden 

kaynaklanıyor olması amaçlanmıştır. Çamur iki kez fosfat tamponu ile santrfuj edilerek 

yıkanmıştır. Santrifüj edilen çamurların supernatantları atılarak peletlere tampon 

çözeltisi eklenerek 300ml’e tamamlanmıştır.  Bu prosedür kontrol ve paralel gruplarına 

da aynen uygulanmıştır. 

Deneylerde WEDECO ITT INDUSTRIES (2007) yapımı OSC-Modular 4HC laboratuar 

tipi ozon jeneratörü kullanılmıştır. Cihazın işletim basıncı 5 bar, gaz akış hızı 10-140 

L/sa, kapasitesi 4gr/saattir. Zaman bazında suya geçirilen ozon miktarı, Standart 

Methods 8021 (DPD klor ayracı) metodu ile, kalibrasyon eğrisi çizilerek 

spektrofotometrik yolla ölçülmüştür. (25ml numune için). Ozon kalibrasyon eğrisi Şekil 

2.40’da sunulmaktadır. 

 

Şekil 2.40.    Ozon kalibrasyon eğrisi  

 

OKSİJEN TÜKETİM HIZI (OTH) ÖLÇÜMÜ 

2.3 g MLSS/ L biyokütleye sahip çamur numunelerinin ozonla tatbik edildikleri 

deney süresi boyunca oksijen tüketim hızları takip edilmiştir. Numuneler 500 ml’lik 

Erlen şişelerine konduktan sonra şişeler boyunlarına kadar saf su ile 

tamamlanmıştır. Eklenen saf suyla seyreltme miktarı sonuçlar raporlanırken hesaba 

katılmıştır. Şişeler oda sıcaklığında manyetik karıştırıcının üstüne yerleştirilmiştir. 

Oksijen konsantrasyonları 5700 serisi çözünmüş oksijen (Ç.O) probuna sahip YSI 

y = 0,121x + 0,376
R² = 0,999

0
0,2
0,4
0,6
0,8

1
1,2
1,4
1,6
1,8

0 2 4 6 8 10 12

oz
on

(m
g/

L)

zaman(dk)

ozon(mg/L) vs zaman(dk)

ozone(mg/L)

Doğrusal 
(ozone(mg/L))



68 
 

model 51B çözünmüş oksijen metre kullanılarak ölçülmüştür. Ç.O emtre her 

deneyden önce elektronik olarak kalibre edilmiştir. Ölçümlere başlamadan önce 

şişeler oksijenle satüre hale gelmesi ve oda sıcaklığına ulaşması için 3-4 dakika 

manyetik karıştırıcıya konmuştur. Sonrasında teflonla kaplı Ç.O probu hava 

kabarcığı oluşmayacak şekilde karıştırıcı açık vaziyetteyken şişeye daldırılmıştır. 

Ç.O konsantrasyonu zaman aralıklarıyla direk olarak göstergeden okunmuştur. 

Daha sonra Ç.O konsantrasyonuna zaman grafiği çizilmiş ve eğimi OTH değerlerini 

vermiştir. 

 

 

3. BULGULAR  VE  TARTIŞMA 

3.1 KENTSEL ATIKSU ARITMA TESİSLERİNDE EBMLERİN ARITIMI  

ANKARA TATLAR ATIKSU ARITMA TESİSİ  

Ankara Tatlar Atıksu Arıtma Tesisi giriş ve çıkış noktalarından alınan atıksu 

numunelerinin sonuçları Tablo 3.1’de verilmiştir. Atıksu değerleri Şekil 3.41 a- e’ 

de grafiksel olarak sunulmaktadır. Aynı şekillerde,kolaylık olması  bakımından, 

çamur değerleri de verilmiştir. 

 

Çamur değerlerinin birimi µg/Kg (ppb) dir. 

 

 

 

 



69 
 

 

 

Tablo 3.1  Ankara Tatlar Merkezi Atıksu Arıtma Tesisi atıksu EBM analiz sonuçları. 

Tüm atıksu değerleri µg/l  (ppb) şeklinde verilmiştir. 

Madde 

ler 

Diltiaz

em 

Progeste

rone 

BBP Estro

ne 

Carbamaze

pine 

Acetami

nophen 

giriş-

eylül 

2010 0,006 

0,009 

<LOD 

0,027 0,078 0,357 

çıkış-

eylül 

2010 0,0005 

0,004 

<LOD 

0,007 0,004 0,007 

giriş-

mart 

2011 0,0054 

<LOD <LOD 

0,187 0,016 0,747 

çıkış-

mart 

2011 0,0007 

<LOD <LOD 

0,058 0,003 0,005 

giriş-

nisan 

2011 

0,005 0,020 

<LOD 

0,067 0,095 0,300 

çıkış-

nisan 

2011 

<LOD 0,008 

<LOD 

0,043 0,075 0,006 

giriş-

haziran 

2011 

0,011 0,016 

<LOD 

0,054 0,014 0,575 

çıkış-

haziran 

2011 

<LOD 0,007 

<LOD 

0,009 0,004 0,005 

 

. 



70 
 

 

 

 

0

0,005

0,01

0,015

0,02

0,025

0

0,005

0,01

0,015

0,02

0,025

Ankara Tatlar
Diltiazem

0
0,001
0,002
0,003
0,004
0,005
0,006
0,007
0,008
0,009
0,01

0

0,002

0,004

0,006

0,008

0,01

Ankara Tatlar 
Progesterone



71 
 

 
Şekil 3.1 A-E.  Ankara Tatlar tesisinde ölçülen EBM değerleri, ppb

 

. 

0
0,02
0,04
0,06
0,08
0,1
0,12
0,14

0
0,02
0,04
0,06
0,08

0,1
0,12
0,14

Ankara Tatlar
CBZ

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0

0,05

0,1

0,15

0,2

Ankara Tatlar
Estrone

0
0,2
0,4
0,6
0,8
1
1,2
1,4

0
0,2
0,4
0,6
0,8

1
1,2
1,4

Ankara Tatlar
Acetaminophen



72 
 

 

Bu tesisten alınan numunelerde yapılan EBM ölçümleri Tablo 3.2’de verilmiştir. 

ESKİŞEHİR ATIKSU ARITMA TESİSİ  

Atıksu değerleri Şekil 3.2 a-e’de grafiksel olarak da sunulmaktadır. Aynı 

şekillerde, kolaylık olması bakımından, çamur değerleri de  birlikte verilmiştir. 

 

Çamur değerleri µg/Kg (ppb) şeklinde verilmiştir. 

Tablo 3.1.   Eskişehir Atıksu Arıtma Tesisi atıksu EBM analiz sonuçları. Tüm atıksu 

değerleri µg/l  (ppb) şeklinde verilmiştir. 

Maddeler Diltiazem Progester

one 

BBP Estrone Carbama

zepine 

Acetamino

phen 

giriş-eylül 

2010 
0,006 0,005 

<LOD 
0,071 0,059 0,874 

çıkış-eylül 

2010 
<LOD <LOD 

<LOD 
0,040 0,006 0,006 

giriş-mart 

2011 
0,001 0,004 

<LOD 
0,041 0,030 0,748 

çıkış-mart 

2011 
<LOD <LOD 

<LOD 
0,020 0,002 0,002 

giriş- nisan 

2011 
0,012 0,003 

<LOD 
<LOD 0,061 0,071 

çıkış-nisan 

2011 
<LOD <LOD 

<LOD 
<LOD <LOD <LOD 

giriş- 

haziran 

2011 

<LOD <LOD 

<LOD 

<LOD <LOD 0,021 

çıkış-

haziran 

2011 

<LOD <LOD 

<LOD 

<LOD <LOD <LOD 



73 
 

 

0

0,005

0,01

0,015

0,02

0,025

0,03

0

0,005

0,01

0,015

0,02

0,025

0,03

Eskişehir
Diltiazem



74 
 

 
Şekil 3.2 a-e.  Eskişehir arıtma tesisinde ölçülen EBM değerleri 

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

Eskişehir
Estrone

0
0,1
0,2
0,3
0,4
0,5
0,6